
食品ロスの半数は 家庭 から発生しています

" もったいない "  の心で
「食品ロス」を減らしましょう

　「食品ロス」とは、食べられるのに捨てられてしまう食品のことをいいます。
　日本国内の食品ロスは年間約 632 万㌧と推計され、世界中の飢餓に苦し
む人々に向けた世界の食料援助量（平成 26 年で年間約 320 万㌧）を大きく
上回っています。
　これを日本人１人当たりに換算すると、『お茶碗約１杯分（約 136 ｇ）の
食べ物』が毎日捨てられている計算になります。日本の食料自給率は現在
39％（平成 27 年度）で、大半を輸入に頼っていますが、その一方で、食べ
られる食品が大量に捨てられているのです。

健康ライフ
健康づくり推進課問
☎０８６９-２６-５９６１-　　-

★食品を買い過ぎない
　買い物の前に食品の在庫を確認し、必要な
ものだけを買いましょう。

★冷凍保存をする
　多めに作って余った料理や、一度の料理で
使い切れなかった肉や野菜は、１回使用分ご
とに小分けにして冷凍し、早めに食べ切りま
しょう。

食品ロスを減らすには・・・ 　　　　それでも
余ってしまったら・・・
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平成29年分確定申告
　・所得税の確定申告について　　西大寺税務署　☎０８６-９４２ - ３８１５
　・市県民税の申告について　　　税務課　☎０８６９-２２ - １１１４

平成29年分確定申告平成29年分確定申告平成29年分確定申告

▽相談日時　平成 30 年２月 16 日（金）～３月 15 日（木）
　午前９時～午後５時（受付は午後４時まで）

▽会場
　・西大寺税務署（岡山市東区西大寺中２ｰ 24 ｰ 13）
　・ママカリフォーラム（岡山市北区駅元町 14 ｰ１）
※来場の際は、公共交通機関をご利用ください。
※土・日曜日は申告相談を行いませんが、２月 18 日、25 日の
　日曜日に限り、ママカリフォーラムで申告相談を行います。

税務署の確定申告相談

問
問

　平成29年分の確定申告から、領収書の代
わりに医療費控除の明細書の添付が必要とな
り、医療費の領収書の提出が不要になりました。
※医療費の領収書は、確定申告期限から５年
　間保存する必要があります。
※医療保険者から交付を受けた医療費通知を
　添付すると、明細の記入を省略できます。
　ただし、次の項目が記載された医療費通知
　に限ります。
　①被保険者等の氏名、②療養を受けた年月、
　③療養を受けた者の氏名、④療養を受けた
　病院・診療所・薬局その他の者の名称、⑤
　被保険者等またはその被扶養者等が支払っ
　た医療費の自己負担額、⑥保険者等の名称
※平成29年分から平成31年分までの確定
　申告については、医療費の領収書の添付ま
　たは提示によることもできます。

医療費控除の申告が変わります
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医療費控除の申告が変わります
平成 29年分以降

　家庭での食品ロスを減らすことができれば、家計面にとってもメリット
があります。ちょっとした工夫で食品ロスを減らしましょう。

★食べられる部分は食べる
　にんじんや大根の皮、ブロッコリーやキャベツの芯などもおいしく食べられます。

食べられるのに、捨てていませんか・・・

参考資料：政府広報オンライン（内閣府大臣官房政府広報室）

★料理は食べ切れる量だけを作る

★別の料理に変身させる
　ひじきの煮物→ひじきご飯、かぼちゃの煮
物→コロッケ、すき焼き→卵とじなど、工夫
して別の料理に変えてみましょう。

★「消費期限」と「賞味期限」の違いを知る
　・「消費期限」は「食べても安全な期限」のため、それを超えたものは食べない方が安全です。
　・「賞味期限」は「おいしく食べられる期限」です。それを超えてもすぐに食べられなくなるわ
　けではありません。

　にんじんや大根の皮、ブロッコリーやキャベツの芯などもおいしく食べられます。

して別の料理に変えてみましょう。

　にんじんや大根の皮、ブロッコリーやキャベツの芯などもおいしく食べられます。

して別の料理に変えてみましょう。


